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FÖREDRAGNINGSLISTA 
  Sid 

1. Årsmötets öppnande  

2. Val av ordförande för årsmötet. 12 

3. Val av sekreterare för årsmötet. 12 

4. Val av två protokolljusterare, tillika rösträknare, att jämte mötets ordförande justera 
protokollet. 12 

5. Fråga om årsmötet är stadgeenligt utlyst. 

6. Fastställande av föredragningslista. 

7. Fastställande av röstlängd. 

8. Behandling av styrelsens verksamhets- och förvaltningsberättelse. 3 – 8 

9. Behandling av revisorernas berättelse.  9 

10. Beslut om resultat- och balansräkning 7 - 8 

11. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen.  

12. Behandling av motioner.  13 - 15 
3 motioner finns för behandling. 

13. Behandling av förslag från styrelsen (propositioner). 

14. Beslut om budget och plan för verksamheten. 7 
Fastställande av styrelsens verksamhetsplan 2024 och 10 - 12  
verksamhetsinriktning 2025 – 2029. 

15. Beslut om årsavgifter för 2025.  
Styrelsen föreslår oförändrat 250 kronor för enskild medlem och  
100 kronor för sambo/familjemedlem i samma hushåll.  

16. Val av ordförande.  12 

17. Val av övriga ordinarie styrelseledamöter 12 

18. Val av revisorer för kommande verksamhetsår. 12 

19. Val av ledamöter i valberedningen för kommande verksamhetsår. 12 

20. Övriga val. 

21. Årsmötets avslutande.  
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Styrelsen för Brännkyrka Hembygdsförening,  
i Stockholm stad, får härmed överlämna 

berättelsen för verksamhetsåret 2023.  
 
 
 

Årsmötet 2023 
Årsmötet 2023 hölls i Älvsjökyrkan på Långbrodalsvägen den 23 mars. Årsmötet hade 52 närvarande 
medlemmar. På årsmötet bjöds det sedvanligt på kaffe och bullar. Dragningar utfördes på konstlotteriet och 
på det lotteri som såldes på årsmötet. Ingen motion hade inkommit till årsmötet. 
 
Styrelse  
Enligt beslut på årsmötet 2023 och ett därpå följande konstituerande styrelsemöte har styrelsen under året 
haft följande sammansättning: 
 

Ordförande Donald Molander 
Vice ordförande Arne Lönnebring 
Sekreterare Ragnhild Elfsö 
Kassör Per Jakobsson 
Ledamot  Håkan Jonsson 
Ledamot Christer Bentzer  

Ledamot Ulf Lindblad 
Ledamot Håkan Jarmar  
Ledamot Rune Boman 
Ledamot Ylva Lundén-Welden 
Ledamot Magnus Ahl 
Ledamot Jenny Wahlgren 

 

Årsmötet beslöt omval av revisorerna Ann-Katrin Holmberg och Torbjörn Erbe samt valde Birgitta Persson 
till revisorssuppleant. Till valberedning utsågs Olle Andretzky (sammankallande), Anita Thisell och  
Evy Kjellberg. Årsmötet beslöt vidare att utse Anita Lundin till hedersmedlem. 
 

Till styrelsen har adjungerats: Eivy Harlén, Monica Hansson, Bodil Andreassen, Inga-Lill Persson och 
Anita Lundin. Under året har två mycket engagerade föreningsmedlemmar och tidigare styrelseledamöter 
gått ur tiden, nämligen Ing-Mari Laingren och Hasse Callergård.  
 

Styrelsen har haft 12 protokollförda möten under året, varav ett ”per capsulam”. Samtliga fysiska styrelse-
möten har ägt rum på Lerkrogen förutom ett, som hölls på Fabegés kontorshotell i Älvsjö. Brännkyrka 
Hembygdsförening är helt beroende av ideella insatser. Värdet för lokalsamhället av människors 
engagemang, vilket bär upp föreningens verksamhet, är naturligtvis omöjligt att ge en rättvis en bild av i en 
verksamhetsberättelse. En indikation ger ändå de närmare 1 800 redovisade ideella timmar som har utförts 
inom föreningen under 2023. Det motsvarar mer än en normal heltidstjänst. 
   

Hembygdsförbundets vision ”En levande hembygd öppen för alla” innebär 
• vi ska värna kulturarvet över tid 
• vi ska vara en välkomnande rörelse som möter människors kulturarvsintresse 
• vi ska verka i lands- och stads- och skärgårdsbygd 
• vi ska spela en aktiv roll för en hållbar samhällsutveckling    

 

Medelåldern är hög både i styrelse och bland medlemmar. Det är inte något konstigt. Många människor 
med humanistiska intressen vill gärna fortsätta att vara aktiva och använda sin kompetens i ideella 
sammanhang. Dessa kompetenta personer tillför verksamheten kunskap på olika områden som pedagogik, 
arkiv- och bibliotekskunskap, historia-, etnologi- och kulturvårdserfarenhet, museikompetens, 
släktforskning, fotografering, skribenter, byggnads-, hantverks- och slöjderfarenhet, musiker, konstnärer, 
föreningskunskap, statsvetenskap osv. Därför är det viktigt att denna källa av ideellt arbetande personer, 
som håller föreningarna vid liv, ses för vad de åstadkommer och inte bara som kategorin äldre. Det här året 
har medelåldern i styrelsen sänkts genom ett gott arbete av valberedningen. 
 
Verksamhet 
Föreningens geografiska verksamhetsområde omfattar Brännkyrka och Vantörs distrikt och en kortfattad 
beskrivning av innehållet i verksamheten ges nedan. 
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Söndagsöppet 
Den öppna verksamheten på söndagarna med café och programaktivitet på Lerkrogen har under 2023 
fortsatt attrahera medlemmar och andra besökare. Sexton gånger under våren och tretton gånger under 
hösten var verksamheten i gång. Varje söndag erbjuds förutom samvaro med en fika också en program-
aktivitet, oftast en föreläsning kring något ämne med anknytning till Brännkyrkabygden men kan också 
vara en aktivitet av annan karaktär.  
 

Vårens söndagscaféer hade en jämn och stadig besökstillströmning som fortsatte under hösten till stor 
glädje för föreningen då verksamheten inte bara är ett skyltfönster för föreningens arbete i övrigt utan 
också en viktig träffpunkt för dess medlemmar.  
Verksamheten bygger på medlemmarnas frivilliga arbetsinsatser, men också dess beredvillighet att baka 
och därmed erbjuda våra besökare hembakat kaffebröd, vilket uppskattas mycket av våra besökare och 
starkt bidrar till Lerkrogens popularitet. 
 

Föreläsningar på Zoom 
Under 2023 genomfördes åtta webbinarier. Föreningen startade föreläsningar på den digitala plattformen 
Zoom under pandemiåret 2021, i syfte att behålla kontakten med våra medlemmar när det inte gick att 
mötas fysiskt på Lerkrogen. Verksamheten har fortsatt och blivit ett viktigt komplement till föredragen i 
Lerkrogen för förmedlingen av kunskap. 
 

Inräknat år 2023 är antalet genomförda webbinarier nu 32 stycken sedan start. Föreläsningarna på Zoom är 
ett utmärkt komplement till Lerkrogen. När lokalen för föreläsningen uppnått maximalt antal deltagare, så 
utgör samma föreläsning på Zoom en ytterligare möjlighet till deltagande.  
 

Den nya årsskriften presenteras varje år både på Lerkrogen och via Zoom. Medlemmar och inbjudna 
föreläsare medverkar om olika kulturhistoriska teman och gamla filmer från föreningens arkiv har visats. 
Under året har stadsdelen Vantör, som ingår i Brännkyrka Hembygdsförenings upptagningsområde, lyfts 
fram. Det sociala mötet på Zoom är viktigt, därför avslutas varje webbinarium med en frågestund. 
Programmet presenteras på Facebook och hemsidan. 

Facebookgruppen 
Föreningens gruppsida på Facebook växer stadigt och har nått fantastiska 400 följare långt utanför 
föreningens geografiska gränser. Sidan uppdateras kontinuerligt med aktuella aktiviteter och korta 
reportage, medlemmar kan göra egna kommentarer och sidan är rik på bilder. Föreningens administratörer 
hjälps åt att täcka upp de olika verksamhetsområdena. Genom sidan på Facebook når föreningen digitala 
målgrupper med sitt rika utbud av aktiviteter. 

Vandringar 
Föreningen har under året arrangerat fyra vandringar i Långbroparken. Både vandringar allmänt i parken 
och trädvandringar. Dessutom en vandring på Brännkyrka kyrkogård som har många historiska gravstenar. 

Konstaktiviteter 
Under året har vi haft fyra olika konstevenemang varav tre besök hos olika konstnärer och en konstkväll 
med visning av konst, samtal och konstlotteri. 

Studiecirklar 
Föreningens bildcirkel ”Berättelser runt bilder” har fortsatt även i år med möten varannan måndag både vår 
och höst. Cirkeln startade 2014 och arbetar med att digitalisera bilder och lägga in dessa i en databas så att 
de blir publikt tillgängliga. Arbetet innebär att identifiera motiven och i databasen lägga in beskrivningar 
och data för att göra bilderna sökbara. Databasen administreras av Stockholms Läns Museum och i slutet 
av året stängde man databasen under några månader för att byta databasen till ett mer modernt utförande, 
vilket kommer att innebära ett merarbete i bildcirkeln i början av 2024. 
 

Även cirkeln för textilt hantverk, ”Händernas kunskap”, har fortsatt sitt arbete under året. Cirkeln har under 
året fått flera nya medlemmar. Cirkeln träffas varje måndag under terminerna kl. 14:00 – 16:30. 

Årsskriften 2023 
Arbetet med årsskriften har skett löpande under året. Det har varit åtta skribenter verksamma med detta 
arbete. Skriften är den tionde skriften i denna skriftserie och har titeln: ”Att färdas förr – om och kring Göta 
landsväg”. Den har utförts i sedvanlig design med 64 sidor och kartongomslag. Innehållet i år, behandlar 
olika aspekter på resandet; såsom person- och godstransporter, egendomar längs vägarna, underhåll av 
vägarna och regler för resandet. Tyngdpunkten ligger på de båda sträckningarna av tillfarterna från 
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Södertälje och tillfarten från Dalarö. Skriften ingår som en förmån för medlemmarna. Restupplagan 
försäljes på Lerkrogen under våra söndagsöppna tillfällen. 

Sommartorget, Långbroparkens dag och Kulturarvsdagen 
Föreningen deltog med bokbord och en frågesport på den av Stadsdelsförvaltningen anordnade 
sommartorget på Älvsjö Torg den 16 augusti. 
 

Föreningen deltog också i Långbroparkens dag den 23 augusti. Vi ställde upp ett bokbord som fick många 
intresserade besökare. Det såldes både årsskrifter och annan litteratur. Genom sin medverkan på 
Långbroparkens dag kunde föreningen bl.a. värva en ny medlem.  
 

Vi deltog också i Kulturarvsdagen den 10 september med öppet hus på kulturarvet Lerkrogen. 

Idéresan 
Idéresan är ett studiematerial framtaget av Sveriges Hembygdsförbund för medlemsföreningar som vill 
locka fler besökare. Brännkyrka Hembygdsförening har som pilotförening inom Stockholms Läns 
Hembygdsförbund under vägledning av Annica Dominius genomfört programmet som består av fem steg. 
Arbetet har lett fram till en fototävling som kommer att genomföras under 2024.  

Övriga medlemsaktiviteter 
Årets julmarknad genomfördes den 3 december och var tämligen välbesökt. Försäljning av olika varor 
fanns på båda våningarna. Ett smyckat Lerkrogen låg denna dag vackert inbäddat i ett vitt snötäcke. 
Utanför entrén stod en julgran och skapade julstämning. 
 

Medlemmar  
Antalet medlemmar var vid årets utgång 339 (f.å. 380). Av dessa är 7 hedersmedlemmar, 11 ständiga 
medlemmar och 57 familjemedlemmar. Medelåldern är omkring 76 år och minskningen i medlemsantal 
från föreg. år torde bero på att tillströmningen av nya medlemmar är långt mindre än det antal som avgår av 
åldersskäl. Vi kan ändå glädjas åt att antalet nya medlemmar under 2023 var 26 st (f.å. 23). 
 

Information 
Under året har tre medlemsbrev skickats ut till medlemmarna liksom vår- och höstprogram. Programmen 
har även distribuerats till allmänheten, bl.a. via Fruängens bibliotek. Utdrag ur programmet har månadsvis 
satts upp på ett 80-tal publika anslagstavlor runt om i området. 
 

På hemsidan finns dels allmän information om föreningen, hembygdsgården och vårt verksamhetsområde 
dels information om aktuella aktiviteter och projekt, se https://www.hembygd.se/brannkyrka . Under året 
har bl.a. gamla medlemsblad från åren 1949 – 1981 scannats och lagts ut på hemsidan. Vi tackar vår 
medlem Bo Olof Nordberg för hjälp med inskanning av materialet. 
 

I slutet av året bytte föreningen e-postadress till info@brannkyrkahembygd.se dvs. föreningen har nu en 
egen domän. 
 

Lerkrogen 
Föreningen verkar sedan 1986 från hembygdsgården Lerkrogen, som idag är belägen i centrala Älvsjö. 
Tidigare, från 1600-talet och fram till 1968, fanns byggnaden i byn runt Brännkyrka kyrka. Lerkrogen är 
vår mötesplats för samvaro, föreläsningar och studiecirklar. Här finns också ett forskarrum med skrifter, 
kartor, hembygdslitteratur, bilder och dokument samt ett rum för försäljning av olika skrifter och vykort. 
Föreningen hyr Lerkrogen av Stockholms Stads fastighetskontor med viss rätt att hyra ut i andra hand samt 
upplåta lokal för kortare pass.  Där riktar vi oss mot våra medlemmar och i vårt närområde verksamma 
ideella föreningar. Ett villkor är naturligtvis att verksamheten är förenlig med hembygdsföreningens syfte 
och värderingar samt beaktar Lerkrogens karaktär av hembygdsgård. Intäkterna för uthyrningar är viktiga 
för ekonomin då hyra och drift av byggnaden är den klart största kostnadsposten i budgeten. En del av 
nedre våningen hyrs av Hägerstens Hembygdsförening vilket vi ser mycket positivt på, då det fördjupar 
samarbetet. 
 

Samarbetet med gruppen ”Håll ihop” bygger på ett ömsesidigt utbyte, vilket även i år inneburit att de 
genomför sina möten på Lerkrogen och i gengäld tar hand om städningen. Stockholm stads Seniorhälsa, 
som bedriver en värdefull social samtalsverksamhet för äldre, har även i år förlagt viss verksamhet till våra 
lokaler, vilket passade bra i vårt koncept. Även vissa politiska föreningar har använt Lerkrogen för 
sammanträden. Christer Bentzer har ansvarat för bokningarna. 

https://www.hembygd.se/brannkyrka
mailto:info@brannkyrkahembygd.se
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Samarbeten 
Föreningen har ett mycket gott samarbete med Hägerstens Hembygdsförening. 
  

Hembygdsföreningen är representerad i Älvsjö miljöråd och har under året haft ett fortsatt aktivt samarbete 
kring frågor som rör samhällsplanering. Med den starka utveckling som sker av nya bostadsområden, 
byggandet av en ny tunnelbanelinje och planerade förändringar av Stockholmsmässans område kommer 
samarbetat med Miljörådet att bli allt viktigare för föreningen. 
 

Föreningens ordförande hade nöjet att vara inbjuden talare till OK Älvsjö Örbys traditionella 
Valborgsmässofirandet på Älvsjö Gamla IP där det var flera tusen människor samlade för att hälsa våren 
välkommen. 
 

Föreningen deltog med sex ombud i Länsförbundets årsmöte på Etnografiska museet den 22 mars, där bl.a. 
föreningens mångårige medlem Leif Gidlöf belönades med ett hedersdiplom för sina utomordentliga 
insatser för föreningen. 
 

Föreningen har under året fortsatt varit medlem Föreningsarkiven i Stockholms Län. 
 

Föreningen har också ett nära och aktivt samarbete med studieförbundet Sensus, som stöttar med bidrag för 
föredrag, studiecirklar och andra kulturaktiviteter. 
 

Ekonomi 
2023 års resultat visar på ett minus på 14 tkr. Övervägande orsaker till underskottet är byte av det gamla 
kyl- och frysskåpet som hade slutat att fungera. En ytterligare orsak är att föreningen beställde en större 
upplaga av 2023 års skrift. Vi hoppas kunna sälja denna skrift i flera år framöver. 
 

Även om året gick med visst underskott så är föreningens ekonomi fortsatt stark och balansomslutningen 
överstiger två gånger omsättningen. Hur detta utvecklas i framtiden blir dock beroende av vilket avtal vi 
kan få med Stockholms Stad angående förhyrningen av vår hembygdsgård Lerkrogen. För detaljer hänvisar 
vi till den ekonomiska rapporten och revisorernas rapport. 
 

Slutord 
Många av oss kommer ihåg att Jan Malmsjö sjöng ”Vår bästa tid är nu, är nu, är nu”, skriven av Jerry 
Herman till musikalen La Cage aux Folles. Med det vill vi säga att Brännkyrka Hembygdsförening har en 
intressant tid framför sig med många möjligheter. Föreningen står stark inför utmaningen att värna vårt 
kulturarv och kulturmiljö inom stadsdelen som står inför en omvälvande utveckling, som inte minst 
kommer att förändra Älvsjö centrum. Brännkyrka Hembygdsförening tillhör hembygdsrörelsen som är en 
del av det levande samhället och arbetar för att skapa broar mellan det förgångna, nutiden och framtiden. 
 

Vi vill även tacka Stadsdelsnämnden i Hägersten - Älvsjö för det bidrag som föreningen erhållit. F.n. 
erhåller föreningen inget stöd från andra stadsdelsförvaltningar inom verksamhetsområdet. 
 

Styrelsen föreslår årsmötet 
 

att med godkännande lägga 2023 års verksamhetsberättelse till handlingarna, 
att fastställa balansräkningen omfattande 433 632 kronor, 
att  överföra årets underskott 14 460 kronor i ny räkning. 

 

 
 

Älvsjö i februari  2024 
 
 
Donald Molander Arne Lönnebring Christer Bentzer 
 
 
Ulf Lindblad  Håkan Jarmar Håkan Jonsson 
 
 
Per Jakobsson Magnus Ahl  Ragnhild Elfsö 
 
 
Rune Boman Ylva Lundén-Welden Jenny Wahlgren 
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Ekonomisk berättelse
Budget Bokslut Bokslut Budget

2023 2023 2022 2024

INTÄKTER
Medlemsavgifter  79 000 75 260 70 600 75 000
Gåvor  0 1 000 0
Lotterier  1 000 3 270 2 410 3 000
Uthyrning lokal Hägerstens HBF 30 900 30 900 30 000 32 100
Uthyrning lokal Övrigt 20 000 11 412 22 262 12 000
Försäljning servering 16 000 25 936 16 530 28 000
Försäljning böcker, tidskrifter, mm 11 000 11 711 10 959 11 000
Diverse aktiviteter 9000 6 850 6 755 6 000
Studieförbundsersättningar 3 000 9 250 5 300 5 000
Bidrag 41000 16 000 66 000 16 000
Övr ers o intäkter 0 0 6 993 0
Ränteintäkter 1 500 4 068 0 4 500

SUMMA INTÄKTER 212 400 194 657 238 809 192 600

KOSTNADER
Inköp mtrl och varor 1 000 1 791 222 1 000
Lotterivinster 0 0 0
Programverksamhet 0 0 2 000
Handelsvaror servering 4 000 3 020 4 256 4 000
Handelsvaror böcker, tidskr 1 200 0 0
Lokalhyra 56 000 58 704 52 956 66 000
Hyra möteslokal 1 000 975 935 1 000
El 29 000 32 014 33 220 32 000
Lokaltillbehör 1 000 2 025 0 1 000
Reparationer 79 1 000 0
Övr kostn hyrd lokal 4 000 5 800 0 2 000
Förbrukningsinventarier 1 000 11 085 455 1 000
Frakter och transporter 0 0 0
Kontorsmaterial 2 000 1 023 2 178 2 000
Trycksaker och reklam 14 000 16 038 13 516 12 000
Årsskriften 33 000 42 294 34 238 33 000
Datakommunikation 4 400 11 156 4 638 12 000
Porto 8 000 3 942 7 766 8 000
Företagsförsäkringar 600 670 485 700
Övrigt: representation, tillstånd mm 2 752 2 756 1 000
Styrelsekostnader 1 800 300 1 548 1 800
Bankkostnader 2 000 2 289 2 447 2 000
Medlemsavgifter andra organisationer 2 000 100 1 975 100
Hembygdsförbundet 10 000 9 880 8 916 9 000
Programkostnader 21 000 1 980 1 47 740
Ledungen 14 500 0 16 650
Biblioteksinköp 2 000 0 0 1 000
Föreningsavgifter 100 0 0

SUMMA KOSTNADER 212 400 209 117 237 897 192 600
RESULTAT -14 460 912 0

Resultaträkning N
ot
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Ekonomisk berättelse
Balansräkning 2023-12-31  N

ot
 

2022 2021

TILLGÅNGAR
Likvida tillgångar

Kassa 240 273 224
Bankmedel, checkräkn ingskonto 23 572 77 094 189 802
Bankmedel, e-girokonto 81 288
Bankmedel, fasträntekonto 100 000 100 000
Fondplaceringar 210 000 1 210 000 210 000

Summa likvida medel 415 100 387 367 400 026

Fordringar
Förutbetalda  kostnader 15 632 14 676 13 239
Upplupna intäkter 2 900 3 000 3 000
Diverse fordringar 0 1 600 0

Summa fordringar 18 532 19 276 16 239

Anläggningstillgångar
Inventarier

Summa anläggningstillgångar

SUMMA TILLGÅNGAR 433 632 406 643 416 265

SKULDER OCH EGET KAPITAL
Kortsiktiga skulder

Leverantörer 48 490 0 29 256
Projekt musik 0 843
Förutbetalda hyresintäkter 15 900 15 300 0
Förutbet medl avgifter 1 100 4 720 1 100
Upplupna kostnader 1 000 5 020 4 375

Summa kortsiktiga skulder 66 490 25 040 35 574

Eget kapital och reservationer
Eget kapital 381 602 380 691 381 041

Årets resultat -14 460 912 -350 

Summa eget kapital 367 142 381 603 380 691

Reservationer
Reservationer

Summa reservationer

Summa eget kapital och reservationer 367 142 381 603 380 691

S:A SKULDER OCH EGET KAPITAL 433 632 406 643 416 265

Noter
1   Fondernas marknadsvärde per 31 dec. resp. år 231 634 218 644 229 947
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VERKSAMHETSPLAN 2024 
 
Under året kommer föreningen att arbeta med följande fokus och intresseområden. 
 

1. Vidmakthålla och förstärka hembygdskänslan. 
Ø Genomföra söndagsöppet på Lerkrogen under större delen av året med inslag av miniföreläsningar.  
Ø Fortsätta med webbinarierna under hela året med olika föreläsningar om bygden.  
Ø Genomföra föredrag, seminarier och studiecirklar om frågor med anknytning till föreningens verksamhet. 

Fortsätta med studiecirkeln i dokumentation av bildarkivet samt om intresse finns starta en ny studiecirkel 
om dokumentation av föremål. 

Ø Genomföra studiebesök hos konstnärer för konstintresserade medlemmar.  Ett konstlotteri i samband med 
årsmötet där ett konstverk lottas ut.  

Ø Genomföra en julmarknad i november – december månad. 
Ø Utveckla den lilla trädgården runt Lerkrogen med om möjligt klassiska kulturmiljöväxter.  

 

2. Stimulera till hembygdsforskning 
Ø Fortsätta inventeringen av föreningens bestånd av böcker och andra skrifter, handlingar, kartor, bilder och 

föremål i den mån intresserade från föreningen och/eller Volontärbyrån kan ställa upp.  
Ø Långsiktigt har föreningen som mål att kunna söka på hemsidan efter skrifter och andra dokument.  

 

3. Samarbeta med andra organisationer 
Ø Utveckla samarbetet med organisationer och myndigheter såsom Volontärbytån, Seniorhälsan och 

stadsdelsförvaltningen. 
Ø Vidmakthålla ett gott samarbete med organisationer i Älvsjö samt med Hägerstens Hembygdsförening. 
Ø Aktivt söka ekonomiskt stöd från fonder, stiftelser och stadens förvaltningar. 

 

4. Informera om hembygden 
Ø Kontinuerligt uppdatera föreningens hemsida med ny information och aktiviteter samt fortsätta att 

kommunicera med intresserade hembygdsvänner på facebook.  
Ø Informera om månadens program på de offentliga anslagstavlorna.  
Ø Genomföra vandringar i bygden vars innehåll styrs av tillgången på föreläsare.  

 

5. Sprida information och utarbeta tryckta skrifter 
Ø Producera en årsskrift med fokus på kulturarvet inom verksamhetsområdet.   
Ø Attrahera nya medlemmar genom inbjudningar via facebook om föreningens verksamhet. 
Ø Ge ut minst 2 medlemsbrev under året.  
Ø Informera via e-post till medlemmarna om verksamheten. Ca 64% av medlemmarna har i dag uppgivit en 

e-postadress. Fortsätta att skicka information via posten till dem som inte uppger e-postadress. 
Ø Samverka med ”Bättre stadsdel” för att sprida information om bygden och verksamheten. 

 

6. Bevaka samhällsfrågor 
Ø Löpande lämna samrådsyttranden och besvara remisser med olika inriktningar som berör föreningens 

verksamhet där ändamålsparagrafen är styrande. 
 

7. Bredda synligheten 
Ø Genom regelbunden publicering av lokal historia och information om föreningen på nättidningen Bättre 

stadsdel öka medvetenheten om föreningens verksamhet hos den breda allmänheten hos nättidningens 
läsare.  

 

8. Slå vakt om Lerkrogen 
Ø En stor del av styrelsens arbete och kraft kommer under 2024 att läggas på förhandlingarna om ett nytt 

hyresavtal för Lerkrogen. Det innebär ansträngningar för att påverka beslutsfattare att vända det allvarliga 
hot mot föreningens möjlighet att vara kvar i Lerkrogen som Fastighetskontorets förslag på kraftigt höjd 
hyra och ändrade villkor innebär.  

 

9. Säkerställa momsbefriad verksamhet 
Ø Bedriva en verksamhet som ger intäkter inom ramen för de lagar och regler som Skatteverket anger för 

momsbefriad verksamhet.  
Ø Finna lämpliga former som ger föreningen möjlighet att bedriva verksamhet med ökade intäkter utan att 

äventyra de regler som omger momsbefriad del. 
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VERKSAMHETSINRIKTNING 2025 – 2029 
 
1. Målsättning 
Enligt stadgarnas §2 är föreningens ändamål sammanfattad i 3 att-satser: 
 

Föreningens viktigaste uppgifter är: 
•  att värna om hembygdens nuvarande och framtida miljö, dess kulturminnen, naturvårdsområden samt ur historisk 

och kulturell synpunkt värdefulla traditioner 
•  att främja kunskapen om hembygden 
•  att genom samverkan med andra arbeta för hembygdsrörelsens syften 

 

Detta har i tidigare beslut utvecklats och specificerats enligt följande: 
 

Brännkyrka Hembygdsförening, som är en partipolitiskt och religiöst obunden ideell förening, har som ändamål att bl.a. 
verka för 

•  att fornlämningar av kulturhistoriskt värde bevaras och vårdas 
•  att byggnader och andra föremål från äldre tider på ett pietetsfullt sätt bevaras för kommande tider 
• att verksamhetsområdet ej förvanskas eller förslummas och att delområdenas identitet bibehålls 
•  att hembygdsforskningen uppmuntras och att skrifter i ämnet utges samt att nutiden dokumenteras i ord och bild 
•  att hembygdskänslan hålls levande genom föreläsningar, möten och visningar av kulturella föremål. 

 

2. Verksamhetsområde 
Enligt stadgarnas §1 specificeras föreningens verksamhetsområde enligt följande: 
Verksamhetsområdet omfattar i huvudsak Brännkyrka och Vantörs distrikt.  
 

3. Verksamhet - långsiktig strategi 
I det utvecklingsarbete som genomförs av Riksförbundet ingår att ta fram en långsiktig strategi. Riksförbundets 
strategiarbete ska fortlöpande följas.  
  

För perioden 2025 - 2029 föreslår styrelsen följande inriktning. Mycket av detta förutsätter dock att Stockholms 
Stad, som ägare av Lerkrogen, ger föreningen fortsatt möjlighet att hyra Lerkrogen som bas för verksamheten. 
 

a. Vidmakthålla och förstärka hembygdskänslan. 
Vår hembygdsgård, Lerkrogen, ska utgöra ett nav i kontakten mellan medlemmarna inbördes, mellan föreningen 
och dess samarbetspartners samt mellan föreningen och allmänheten. 
 

Lerkrogen ska hållas öppen på fasta tider med kaffeservering, utställningar, föredrag eller seminarier om frågor 
med anknytning till föreningens verksamhet (se punkt 3d). Om möjligt även starta upp en sommarverksamhet 
med stöd av sommararbetande ungdomar och i samarbete med stadsdelsförvaltningen eller Stadsmuseet. 
 

Föreningen ska på Lerkrogen därutöver genomföra aktiviteter som vänder sig till olika grupper i samhället, 
barn, äldre. för att på det sättet presentera sig själv, stärka hembygdskänslan och attrahera nya medlemmar. 
Riktade insatser ska göras för att nå nyinflyttade hushåll. Det materiella och immateriella kulturarvet ska 
bevaras och utvecklas i tiden. Dessa aktiviteter kan omfatta riktade utställningar, musik, konst, webbinarier och 
aktiviteter i form av hantverksmarknader och dylikt. Projektet ”Kultur i ögonhöjd” för skolelever genomförs 
årligen för att berätta om kulturarvet. 
  

Lerkrogen ska i mån av tillgänglighet användas för uthyrning av ett eller flera rum till medlemmar och 
utomstående organisationer för samkväm, möten och andra ändamål som främjar hembygdsföreningens 
anseende och därmed dess ändamål. Lerkrogen ska utgöra en kultur- och mötesplats i Älvsjö centrum. 
 

b. Stimulera till hembygdsforskning 
Föreningens bestånd av böcker och andra skrifter, handlingar, kartor, bilder och föremål ska fortsatt inventeras, 
organiseras, förtecknas och tillgängliggöras, i första hand genom digitalisering där så är lämpligt. 
 

Föreningen ska uppmuntra medlemmar att lämna bidrag till hembygdsforskningen i form av texter, bilder, 
föremål och dokument som belyser ortens utveckling och tradition. 
 

Föreningen ska uppmuntra medlemmar att bidra med bilder, texter, tidningsklipp och annat som belyser lokala 
företeelser i dagens samhälle. Rutiner och organisation anpassas för att på bästa sätt använda, sprida och 
arkivera informationen är ett fortsatt arbete för att underlätta tillgängligheten.  
 

Forskarrummet (”Solbergarummet”) ska hållas tillgängligt för medlemmar och en intresserad allmänhet på tider 
som anpassas till aktuella behov. 
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Påbörja ett arbete som leder till att det immateriella- och materiella kulturarvet för senare delen av 1900-talet tas 
tillvara.  
 

c. Samarbeta med andra organisationer 
Föreningen ska verka för att skapa kontakter och samarbete med andra organisationer, där detta kan komplettera 
och stödja föreningens arbete eller ändamål. I samverkan med Brännkyrka församling kan t.ex. kulturarvet 
omkring kyrkogårdarna dokumenteras. 
 

d. Informera om hembygden 
Föreningen ska arrangera föreläsningar, seminarier och vandringar för att förmedla kunskap och sprida 
information om hembygden i historisk tid och i nutid. Både fysiskt och digitalt, t.ex. genom att genomföra 
webbinarier eller att på facebook lägga upp korta filmer. Tidigare teman och föreläsningsämne kan med fördel 
tas upp med något års mellanrum, interfolierat med nya ämnen och ny kunskap. 
 

e. Sprida information och utarbeta tryckta skrifter 
Medlemmarna ska löpande hållas informerade om såväl föreningens som förbundets och grannföreningarnas 
verksamhet och aktuella ämnen genom en närvarande hemsida.  
 

Föreningen ska ensam eller i samarbete med andra organisationer utarbeta och trycka åtminstone en skrift 
årligen som belyser föreningens intresseområden. 
 

f. Bevaka samhällsfrågor 
Föreningen ska löpande följa aktuella samhällsfrågor inom sitt verksamhetsområde och där så är möjligt lämna 
synpunkter och remissvar på frågor som rör detta, t.ex. stadsbyggnadsfrågor, miljöfrågor, frågor om 
infrastruktur, kultur etc. och i det sammanhanget särskilt bevaka och betona de historiska och kulturella värdena 
samt kulturmiljöer i respektive stadsdel i enlighet med ändamålsparagrafen. 
 

g. Civilt försvar och civilsamhället 
Det civila försvaret omfattar hela samhällets gemensamma motståndskraft vid kriser och krig. Brännkyrka 
Hembygdsförening utgör del av civilsamhället. Kunskapen ska höjas kring krisberedskap för att skydda arkiv 
och historiska föremål. Beredskap ska innefatta hantering av risker såväl under fredstid; brand, stöld och 
åverkan, som risker i händelse av krig eller krigsfara.  
 

VALBEREDNINGENS FÖRSLAG TILL PERSONVAL 2024 
 
Pkt. 2. Val av mötesordförande Anita Lundin 
 

Pkt. 3. Val av sekreterare för årsmötet Ragnhild Elfsö 
 

Pkt. 4. Val av protokollsjusterare och rösträknare Enligt mötets förslag 
 

Pkt. 16. Val av ordförande för 1 år Donald Molander omval 
 

Pkt. 17. Val av ledamöter för 2 år: Arne Lönnebring omval 
   Håkan Jarmar omval 
   Håkan Jonsson omval 
   Per Jacobsson omval 
   Rune Boman omval 
   Ragnhild Elfsö omval 

 

Följande 5 ledamöter har 1 år kvar av mandatperioden: Jenny Wahlgren, Ulf Lindblad, Magnus Ahl,  
(Förslaget innebär totalt 12 ledamöter inkl. ordf., oförändrat) Christer Bentzer, Ylva Lundén Welden 
 

Pkt. 18. Val av revisorer för 1 år Torbjörn Erbe omval 
  Ann Katrin Holmberg omval 

 Val av revisorssuppleant för 1 år Birgitta Persson  omval 
 
ÖVRIGA PERSONVAL, FÖRSLAG 
 

Pkt. 19. Val av valberedning för 1 år Olle Andretsky  omval 
  Anita Thisell omval 
  Evy Kjellberg omval 
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2024-02-05 
  
Motion nr 1 till BHF årsmöte 2024 
 
 
Härmed översänder jag en motion inför Brännkyrka Hembygdsförenings årsmöte tisdagen den 26 mars 
2024. 
 
Ärende. Utgåva av Licia Lindblad.  
Examensarbete vid Kulturgeografiska institutionen Stockholms universitet. 
"Konflikt mellan förtätning och bevarande i kulturhistorisk miljö - en fallstudie om Älvsjö villastad” 
Licia har bekostat tryckningen - cirka 3000:- 
 
Licia Lindblad framträdde under Brännkyrka Hembygdsförenings årsmöte 2023 och berättade om sitt 
arbete. Licia är studerande vid Stockholms universitet. Hon har ingen egen försörjning utan lever på 
studielån. Något arvode fick inte Licia för sin medverkan som föreläsare och dessutom föreslog 
årsmötets ordförande Anita Lundin att utan kostnad för Hembygdsföreningen skulle Licias arbete 
läggas ut digitalt. Licia blev så överraskad över förslaget som inte hade aviserats i förväg så hon gick 
med på förslaget. 
 
Jag har bistått Licia med en del material för hennes arbete, av den anledningen är jag väl insatt i 
ärendet. Nu vill jag att Brännkyrka Hembygdsförening ersätter Licia för föredraget med pengar samt 
för utläggningen offentligt av hennes alster. Dessutom anser jag det självklart att Hembygdsföreningen 
köper ett antal av hennes skrift för försäljning i Lerkrogen. 
 
Älvsjö februari 2024 
 
Iris Lindgren 
F.d. ordförande i Brännkyrka Hembygdsförening 
F.d. ordförande i Älvsjö Fastighetsägareförening 
 
 
 

Yttrande från styrelsen: 
BHF bedriver sitt arbete ideellt och ingen, varken styrelse, funktionärer eller föredragshållare 
uppbär något arvode för sitt arbete, möjligen med undantag för någon enstaka extern föreläsare. 
Licia är sedan 2022 medlem i föreningen och erbjöd sig på vår förfrågan att utan ersättning 
redogöra för sin uppsats vid vårt årsmöte 2023. En viss del av uppsatsen grundar sig på underlag 
som föreningen har bistått med. 
 

Vid årsmötet diskuterades tillsammans Licia möjligheten att publicera uppsatsen på föreningens 
hemsida. Ca 2 månader efter årsmötet togs denna fråga åter upp med Licia och hon ställde då 
hela uppsatsen i digital form till vårt förfogande utan ersättning. 
Frågor om ev. ersättningar och arvoden avtalar styrelsen direkt med berörda personer.   
 
 
Förslag till beslut: Motionen avslås.  
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2024-02-14 
  
Motion nr 2 till BHF årsmöte 2024 
 
 
Till Brännkyrka Hembygdsförenings styrelse. 
 
Motion om försäljning av litteratur i Lerkrogen. 
 

Älvsjö Fastighetsägareförening (ÄFF) bidrog med pengar till uppförandet av huset Lerkrogen vid 
Älvsjö station. Följaktligen är ÄFF delägare till fastigheten. 
 

ÄFF har tryckt en skrift om sin historia i Brännkyrka, den går att köpa för en liten summa pengar. Det 
finns ytterligare skrifter/litteratur som utgivits av Brännkyrkabor och andra med anknytning till vårt 
område. Dessa skall självfallet ingå i försäljningen i Lerkrogen. 
 

Enligt muntlig information har Brännkyrka Hembygdsförenings styrelse under ledning av f.d. 
ordförande Anita Lundin beslutat att endast litteratur som Hembygdsföreningen tryckt upp skall få 
säljas i Lerkrogen. 
 

Vid ett besök på Fruängens bibliotek fick jag information av bibliotekarien om att en person - 
representant från Brännkyrka Hembygdsförening (BH) - hade sagt att " personalen fick endast sälja 
litteratur som utgivits av BH". Det är självklart att detta inte är godtagbart, det är ett ingrepp i vår 
demokrati att förbjuda ett bibliotek att sälja den litteratur som biblioteken har rätt att själva välja. 
 

Motionen: All seriös litteratur skall säljas på Lerkrogen. HB skall anlita en bibliotekarie som tar hand 
om det stora utbud som finns av litteratur och det som allteftersom kommer som gåvor till HB. 
 

Iris Lindgren 
F.d ordförande i Brännkyrka Hembygdsförening 
F.d ordförande i Älvsjö Fastighetsägareförening 
 
 

Yttrande från styrelsen: 
Motionen innehåller en del felaktigheter som här lämnas därhän.   
 

Föreningen har egna skrifter och vissa andra skrifter med anknytning till hembygden till 
försäljning på Lerkrogen. Eftersom försäljningen är av ringa omfattning så är föreningen 
momsbefriad enligt Skatteverkets regler. Att momsbefrielsen kvarstår är också ett krav i 
hyresavtalet med Fastighetsnämnden i Stockholms Stad. Styrelsen är därför varsam i 
valet i litteratur till försäljning och föreningen får inte uppfattas som en bokhandel. 
Styrelsen ansvarar för ett begränsat urval av litteratur till försäljning på Lerkrogen. 
 
Förslag till beslut: Motionen avslås.  
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2024-02-21 

 
Motion nr 3 till BHF årsmöte 2024 
 
Till Brännkyrka Hembygdsförenings styrelse. 
 

Förslag: 
1. Medlemsavgiften sänks till 150:- per år för en person/ hela familjen. 
2. De som önskar medlemskap samt önskar få årsskriften betalar 250:- 
3. Årsskriften trycks upp i det antal som är beställt. 
4. Sakligt bör diskussion föras om vilka fördelar/nackdelar det är för Hembygdsföreningen 

att vara medlem i Hembygdsförbundet. 
 

Till Hembygdsförbundet betalas en avgift avhängigt av hur många medlemmar föreningen har. 
Kalle är medlem i Brännkyrka Hembygdsförening, dessutom medlem i ytterligare 2 föreningar 
anslutna till Hembygdsförbundet. Kalle räknas då av Hembygdsförbundet som 3 medlemmar eftersom 
alla föreningarna betalar in hans avgift till Förbundet. 
 

Det är fel, detta har jag påtalat för Hembygdsförbundet - men inga åtgärder mot detta falsarium har 
åtgärdats. Alltså - Kalle måste anmäla till 2 föreningar att inte betala hans avgift till Förbundet. 
 

Hälsningar 
Iris Lindgren 
iris.a.lindgren@gmail.com 
 

Yttrande från styrelsen: 
1. Föreningens ekonomi tillåter inte en sänkning av medlemsavgiften, i synnerhet inte under 

pågående hyresförhandlingar som med all sannolikhet innebär både en ökad hyra och 
ökade driftskostnader för Lerkrogen. 
 

2. Att lägga årsskriften utanför medlemsavgiften är visserligen möjligt men skulle 
undergräva den kunskap om hembygden som föreningen har som syfte att sprida enl. §1c i 
stadgarna eftersom antalet utlämnade årsskrifter då med stor sannolikhet skulle minska. 
Intresset för att med ideellt arbete överhuvudtaget producera en skrift som inte längre 
utgör en medlemsförmån torde minska. 
 

3. Spridningen av årsskriften till icke medlemmar torde minska med detta förslag, jfr pkt 2. 
Kostnaden per ex. ökar kraftigt och är inte beräkningsbar förrän alla beställningar kommit 
in tillsammans med medlemsavgifterna i februari. Administrativt synes detta bli tämligen 
komplicerat. 

 

4. Medlemskapet i läns- och riksförbund möjliggör deltagande i utbildning, riktade 
försäkringar, hemsideportal, bilddatabas mm. En enskild förening blir starkare genom att 
ingå i regionala och nationella förbund. Liksom i en rad andra frågor är naturligtvis en 
saklig diskussion positivt, men beslut att föra en sådan diskussion torde inte vara en fråga 
för årsmötet. 
 

Beräkningen av varje förenings avgift till läns- och riksförbund baseras visserligen på 
medlemsantal, men detta innebär inte att avgiften avser enskilda personer. Det är enbart ett 
sätt att differentiera avgifterna så att större föreningar betalar en högre avgift och mindre 
föreningar en mindre avgift. 
Riktlinjerna för beräkning av förbundsavgifter är inte en fråga som föreningen kan avgöra. 
 
Förslag till beslut: Motionen avslås.  
 




